
INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ
Obecního úřadu sloučených obcí

Vavřinec - Veselice - Suchdol - Nové Dvory
Číslo 21                                                   prosinec 2004

Vážení spoluobčané,

stalo  se  již  pravidlem,  že  v závěru  roku  vychází  další  číslo  Informačního 
zpravodaje. Toto vydání začalo již třetí desítku  a možná stojí za zmínku připomenout, 
že vydání s pořadovým číslem 1. vyšlo v březnu roku 1995.

Jsem velice rád, že  jeho  obsahem  je,  mimo  jiné, i informace o udělení znaku 
a vlajky naší obci. Stali jsme se tak jednou z řady obcí, které mohou oficiálně používat 
svůj  znak  při  různých  společenských    příležitostech,     slavnostních     chvílích, ale 
i  k označení  veřejných  budov,  úřední  korespondence  apod..  Věřím,  že  i  v našem 
případě budeme na svůj znak a vlajku, jako dobří patrioti, hrdí, ať už jsme z kterékoli 
části  naší  sloučené obce. Rovněž  tak  věřím,  že  se  nám  zanedlouho podaří náležitě  
a  důstojně   tento   fakt   společně   oslavit.  Při této příležitosti vyjde i nová publikace 
o historii našich obcí, kterou připraví kolektiv ustavený Radou obce.  

Než se tak však stane, užijme si všichni nejdříve právě začínajících nejhezčích 
svátků v roce - Vánoc. K tomu mi dovolte popřát Vám všem na prvním místě zdraví, 
dále  potom tolik potřebný optimismus, klid v rodinném životě a veselého Silvestra. 

Miloslav Novotný, starosta obce       
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Informace z     jednání  Rady obce Vavřinec  

• Rada vzala na vědomí návrhy  na aktualizaci místních Programů obnovy venkova 
v jednotlivých  místních  částech  obce,  předložené  osadními  výbory  a  uložila 
starostovi  a  místostarostovi  obce  zpracovat  předložené  návrhy  z pohledu 
finančních možností a  priorit. 

• Rada vzala na vědomí doporučení Osadního výboru Veselice, aby ve věci výkupu 
rodinného    domu čp.  39  ve  Veselici, bylo s     vlastníkem  nemovitosti  jednáno 
o odkoupení   domu  až  do výše   350 000 Kč.  

• Rada souhlasila s návrhem smlouvy o dílo, mezi obcí  a ČR – Správa ochrany 
přírody ČR, Praha 4 – Chodov, Kaplanova 1931/1, o poskytnutí dotace na výsadbu 
habru obecného v místě bývalé skládky u sportovního areálu ve Vavřinci, ve výši 
24 200 Kč.  

• Rada vzala na vědomí  zpráva o výsledku kontroly placení pojistného na veřejné 
zdravotní  pojištění  u  Zdravotní  pojišťovny MV ČR, z níž  je  zřejmé,  že nebylo 
shledáno nedostatků.    

• Rada vzala na vědomí  zápis o průběhu provedení mimořádné inventarizace ke 
dni 31.8.2004 v MŠ Vavřinec, v souvislosti se změnou ve funkci ředitelky MŠ.      

• Rada  souhlasila s bezplatným pronájmem společenské  místnosti  v budově  MŠ 
Vavřinec  pro  pí.  Marcelu  Harestovou,  bytem Vavřinec  117,  za  účelem cvičení 
aerobiku.     

• Rada  vzala  na  vědomí informaci  starosty   o  jednání  pracovního  výboru, 
ustaveného  za  účelem   zpracování  studie  na  napojení  vodovodních  řadů 
v jednotlivých  místních  částech  obce,  na  vodovodní  řad  Blansko.  Dalšími 
účastníky   pracovního   výboru jsou i zástupci VAS a.s. Boskovcice, Svazku VaK a 
firmy PROVO Brno.  

• Na základě žádosti výkonného výboru občanského sdružení Veselická kaplička, 
jmenovala rada   pro výběr nejvhodnějšího návrhu na výstavbu nové kapličky ve 
Veselici,  ing. Josefa Sedláka.     

• Rada rozhodla poskytnout  Sjednocené  organizaci  nevidomých a  slabozrakých, 
finanční příspěvek pro zdravotně postižené děti okresu Blansko ve výši 2 000 Kč, 
na Mikulášskou besídku.  

• Rada souhlasila  s   návrhem    smlouvy  o   poskytnutí  dotace ve výši 500 000 
Kč,  z rozpočtu  Jihomoravského  kraje  pro  obec  Vavřinec,   na  vypracování 
projektové dokumentace na odkanalizování obce.   
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• Rada rozhodla   ustavit sedmičlenný pracovní kolektiv k vydání pamětní brožury 
o historii obce, která bude vydána u příležitosti  slavnostního představení obecního 
znaku  a  praporu  široké  veřejnosti.  V souvislosti  s tím  uložila  předsedům 
jednotlivých osadních výborů jmenovat do kolektivu  své zástupce.   

• Rada jmenuje členem kolektivu k vydání pamětní brožury o historii obce, která 
bude  vydána  u  příležitosti   slavnostního  představení  obecního  znaku  a  praporu 
široké veřejnosti Mgr. Annu Pokornou a ing. Zdeňka Kakáče, oba bytem Vavřinec, 
Miloslava  Novotného  a  ing.  Ladislava  Skotáka,  oba  bytem  Veselice,  Evu 
Svobodovou a Emila Rybáře, oba bytem Suchdol a ing. Josef Sedláka z Nových 
Dvorů.

• Rada  navrhuje  Zastupitelstvu  obce  schválit  na  jeho  nejbližší  schůzi  pořízení 
změny Územního plánu obce Vavřinec. Tato změna bude spočívat ve vybudování 
pouze  jedné  společné  čistírny  odpadních  pod  obcí  Vavřinec,  oproti  původně 
zamýšleným 2 čistírnám.    

• Rada bere na vědomí dopis starosty obce Sloup o problematice nedostatečného 
počtu hrobových míst na hřbitově ve Sloupě a ukládá starostovi obce zveřejnit tyto 
informace na úředních deskách v jednotlivých místních částech obce.  

• Rada doporučuje Zastupitelstvu obce projednat a schválit na jeho nejbližší schůzi 
odprodej  části  pozemku  p.č.  475,  k.ú.  Veselice  na  Moravě,  v souvislosti 
s majetkoprávním  vypořádáním  vlastnictví  k pozemkům  pod  RD  čp.  35  ve 
Veselici.

• Rada doporučuje Zastupitelstvu obce projednat a schválit na jeho nejbližší schůzi 
prodej části pozemku p.č. 240 (PK) a p.č. 208/2 (KN), vše k.ú. Veselice, za účelem 
výstavby 2 RD v Malé Veselici vedle sportovního areálu.

• Rada  schvaluje Rozhodnutí  rady  obce  k provedení  periodické  inventarizace 
majetku obce k 31.12.2004.

• Rada bere na vědomí návrhy vlastníků nemovitostí z Vavřince a Nových Dvorů 
na pořízení změn Územního plánu obce Vavřinec.    

• Rada souhlasí s nabídkou firmy SITA Moravia a.s. na zavedení sběru PET lahví 
do plastových nádob o objemu 1 110 litrů.                                                    

   Ing. Josef  Sedlák, místostarosta
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Obecní symboly schváleny
V Informačním  zpravodaji  z listopadu  loňského  roku  byli  občané  naší  obce 

informovaní o postupu prací na pořízení znaku obce a vlajky. Právě po roce je možné 
konstatovat, že konečnou podobu obou symbolů schválil na své schůzi dne 15. září 
2004  podvýbor  pro  heraldiku  a   vexikologii   Parlamentu   ČR.   Informace  o  této 
skutečnosti je obsahem dopisu předsedkyně zmíněného podvýboru Mgr. Ivany Levé. Ta 
v dopise, mimo jiné, uvádí přesný popis symbolů, který zní:

Znak:  Dělený štít,  nahoře modro-zeleně polcený, vpravo doleva obrácený půlměsíc 
s tváří provázený vlevo osmihrotou hvězdou, obojí zlaté, vlevo  stříbrný kůň ve skoku 
v dolním stříbrném poli na zeleném dvojvrší lípa přirozené barvy.

Vlajka: List tvoří pět vodorovných pruhů, modrý, žlutý, modrý, bílý a zelený v poměru 
1 : 1 : 1 : 3 : 3. Poměr šířky k délce listu je 2 : 3. 

Oficiálně  rozhodnutí  o  udělení  znaku  a  vlajky  obci  z rukou  předsedy 
Poslanecké  sněmovny  Parlamentu  ČR pana  Lubomíra Zaorálka  převezmou starosta 
a místostarosta obce v pátek 3. prosince 2004. Jejich grafická podoba je následující:
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Kronika obce
Pan učitel Arnošt Budík nechal zápis do Pamětní knihy podepsat panu Antonínu 

Kučerovi z čísla 66, tehdejšímu starostovi obce, dále členům rady, panu Karlu Musilovi 
z čísla 1 a Josefu Štolpovi z čísla 43. Svůj podpis připojil též okresní školní inspektor.

V oddíle  nazvaném  „Události  politické“  bylo  zapsáno  v roce  1935 
následující.

President T. G. Masaryk dosáhl v letošním roce 85 let. Celý národ 7. března  
vzpomněl s vděčností ctihodného díla velkého presidenta, jehož celý život zasvěcen byl  
službě vlasti. Hasičstvo uspořádalo 6. března, před pres. svátkem, oslavu zapálením 
hranice, přečtením hasičského manifestu a zakončilo slavnost zapěním hymny.

Na 19. května vypsány volby do obou zákonodárných sborů a na 29. května do  
okresních  a  zemských  zastupitelstev.  Ve  Vavřinci  zvítězila  strana  lidová,  kdy  pro  
poslaneckou sněmovnu bylo odevzdáno 104 hlasů z vydaných 250, pro senát 81 hlasů 
z vydaných 218 a do zemského zastupitelstva z 218 vydaných hlasů 89.

V sobotu  14.  prosince  1935  v poledne  oznámil  p.  pres.  Masaryk  na  zámku 
v Lánech  předsedovi  vlády  Dr.  Mil.  Hodžovi  a  předsedům Nár.  shromáždění,  že  se 
vzdává  úřadu  presidentského.  Volba  druhého  presidenta  vykonána  18.  prosince  ve 
Vladislavském sále  a  novým presidentem byl  340  ze  440  hlasů  zvolen  Dr.  Edvard  
Beneš. Volba byla přijata s velkým uspokojením celým národem.

Z oddílu „Školství“
V dubnu  zemřel  katecheta  na  zdejší  škole  a  farář  ze  Sloupu,  děkan  Frant.  

Geduš. Pohřeb za velké účasti konal se na Bílou sobotu ve Sloupě. Katechetou ustaven  
zatím Jindřich Pospíšil, farář z Petrovic. Novým farářem ve Sloupě jmenován Eduard  
Pufberger.

Z oddílu „Hospodářské poměry“
Hospodářské  zlepšení,  toužebně  očekávané,  neprojevilo  se  tak,  jak  by  bylo 

žádoucno.  Počet  nezaměstnaných  u  nás  zůstal  na  stejné  výši.  Zavedením  obilního  
monopolu zvýšily se ceny obilí a zlepšila se částečně rentabilita hospodářství. Podle 
statistického  úřadu  stoupl  však  částečně  index  cen  životních  potřeb  proti  roku  
loňskému.

Z oddílu „Zprávy místní“
Ve schůzi obecního zastupitelstva byl, na návrh lidové strany, zvolen poslanec  

Jos. Šamalík z Ostrova čestným občanem Vavřince za zásluhy o obec a odevzdán mu 
čestný diplom.

Sdružení kat. Omladiny zakoupilo 84 třešňových stromů, za finančního přispění 
obce, kterými vysadilo holé obecní pastvisko (Čubrhen) a věnovalo obci k užívání.
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Dne 18. 6. vyhořela chalupa Sloukova č. 34 naproti školy a již téhož roku byla  
opět opravena. Z podnětu pobočky Svazu kat. žen a dívek a za přispění téměř všech  
občanů zakoupen pomník Sv. Vavřince, postaven do části Musilovy zahrady, který toto  
místo  k účelu  tomu  věnoval  a  11.  8.  byl  pomník  slavnostně  vysvěcen.  Tím vlastně  
zavedeno  posvícení,  které  v budoucnu  se  bude  vždy  v tuto  neděli,  po  svátku  sv.  
Vavřince, slaviti.

Z oddílu „Povětrnost“

Po vánocích nastaly tuhé mrazy a sněhové závěje. Menší mrazíky, trvající až  
téměř do poloviny května, nadělaly mnoho škody, zvláště pak 30 mráz na 1. května 
poškodil  květy ovocných stromů a ranou zeleninu. Léto bylo teplé a suché. Citelný  
nedostatek vody byl všude patrný a dal podnět k vrtání studní. Zato podzim vyznačoval  
se štědrostí vláhy. Říjen, podle meteorologických zpráv, nebyl tak mokrý 100 let. Zima  
do vánoc byla mírná, infekčních nemocí nebylo.

Vybrala Anna Pokorná, kronikářka obce

Zpráva o činnosti Komise pro sociální záležitosti a SPOZ
    Sociální  komise  a  SPOZ má  10  členů  v zastoupení  ze  všech  částí  naší 

sloučené obce – 5  členek  z  Vavřince,  2 členky  z   Veselice, 2  členky  ze  Suchdolu a 
1 členka z Nových Dvorů. Komise se schází pravidelně jedenkrát za měsíc. Náplní naší 
komise  je  zejména vítání  občánků,  při  kterém spolupracujeme s MŠ,  která  si  vždy 
ochotně připraví k této příležitosti svůj program. V letošním roce jsme uvítali 10 dětí. 
Tj. - 5 dětí bylo z Veselice, 3 děti ze Suchdolu, 1 dítě z Vavřince a 1 dítě ze Skalního 
mlýna. 

Zajímáme se i o činnost místních lidových knihoven, o kterých nás informují 
jejich  knihovnice.  Nákupy a  vypůjčení  knih  si  obstarávají  vedoucí  knihoven  podle 
potřeb a zájmu občanů. 

V květnu jsme při příležitosti svátku matek navštívili všechny maminky nad 70 
roků, kterým jsme předali malou pozornost a kytičku. 

Na první adventní  neděli  jsme pořádali  zájezd na Vánoční koncert  orchestru 
Václava Hybše s jeho hosty Bohušem Matušem a Jiřím Štědroněm. Tento koncert se 
uskutečnil  v blanenském   klubu  ZEUS.  Umělci  nám  svým  vystoupením  navodili 
příjemnou vánoční atmosféru.
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V předvánočním  čase  navštívíme  jako  každoročně  naše  osamocené  starší 
občany s přáním pevného zdraví do nového roku a dárkovým balíčkem.

Od  roku  2005  sociální  komise  znovu  obnovuje  rozhlasové  gratulace 
k významným životním jubileím. Občané, kteří by měli zájem o gratulaci rozhlasem, 
nechť se informují na obecním úřadě.

Sbor pro občanské záležitosti přeje všem občanům krásné a radostné vánoční 
svátky a mnoho zdraví, štěstí a rodinné pohody v novém roce 2005. 

Darja Kovaříková, předsedkyně Komise pro sociální záležitosti

Patroni našich obcí
V tomto  čísle  Informačního  zpravodaje  uvádíme  informace  o  posledním 

z patronů našich obcí,  patronce Suchdolu - sv. Anně.

Svátek  Sv.  Anny  je  slaven  každoročně  26.  července.  Tradice  uctívání  Anny  
dosáhlo  vrcholu  v  15.  a  16.  století,  když  přijal  r.  1481  papež  Sixtus  IV.  Annu  do  
římského kalendáře a pak r. 1584 nařídil papež Řehoř XIII. svátek sv. Anny. Toto jméno  
je  často  uváděno  společně  se  jménem sv.  Jáchym,  a  to  jako  rodiče  Panny  Marie.  
Památku obou světců ve společný den - 26. červenec, stanovil druhý vatikánský koncil.  
Přes nedostatek autentických zpráv se kult svaté Anny rozšířil po celém křesťanském 
světě. Ve východní církvi ho lze doložit od VI. století, v západní od osmého. Naopak  
Jáchym je uctíván teprve až od šestnáctého století. Jméno Jáchym se dá přeložit do  
češtiny jako „bude Bohem vyvýšen“ a Anna znamená „milostiplná či milá“. 

Sv.  Anna  je  patronka  Florencie,  Innsbrucku,  Neapole  a  Bretaně.   Dále  je  
uváděna  jako  patronka  šťastných  sňatků  a  manželství,  požehnání  dětí,  šťastných 
porodů,  matek,  vdov,  hospodyň,  dělnic,  domácích  zaměstnanců,  horníků,  tkalců,  
soustružníků, uměleckých truhlářů, mlynářů, kramářů, provazníků, krejčích, krajkařů a  
čeledínů. 

Je většinou znázorňovaná jako matrona se šátkem na hlavě, někdy s Marií a  
často s Marií a malým Ježíšem a toto zobrazení se nazývá „Anna Samotřetí“. Častěji je  
vidět Annu a Jáchyma spolu s Marií.

Atributem Jáchyma a Anny je stařec s knihou a žena v šátku a oba společně s  
holubičkami.

Zdroj informací: Rok se svatými – autoři Vera Schauber, Hanns Michael Schindler

Mariánské zrcadlo – autor Martin Weis
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Informace o činnosti ZO ČSV Sloup
Česká republika jako jeden ze států Evropské unie je povinna přijmout a naplnit 

nejen právní předpisy řádu tohoto společenství, ale hlavní část tohoto procesu spočívá 
v praktické  přeměně  našeho  přístupu  k jednotlivým  oborům  lidské  činnosti.  Tato 
praktická  přeměna  se  týká  i  včelařství  jako  jedné  z mnoha  lidských  činností 
prováděných v krajině. Ochrana a řízená péče o životní prostředí včetně péče o přírodní 
dědictví  je  jednou  z hlavních  oblastí  zájmů  unie.  Na  CHKO  Moravský  kras  jako 
významný  krasový  útvar  je  nutné  v  dnešní  společné  Evropě  nahlížet  ze  širšího 
(evropského) pohledu a nejen přírodního dědictví našeho státu. O to je činnost naší 
ZOČSV významnější. 

Členství našeho státu v EU přináší nejen výhody, ale má i svoje negativa. Větší 
otevřenost trhu a zvýšený pohyb obyvatelstva přináší do činnosti včelařů i negativní 
prvky   v   podobě    zvýšeného   infekčního   tlaku   na   včelstva  (mor včelího plodu) 
a  rozšiřování  varroázy.  Tento  nový  prvek  ve  včelařství  s sebou  přináší  změny 
v technologii chovu včelstev a zvýšené náklady na jejich chov. Hrubé, ale z pohledu 
včelstva existenčně významné zásahy do včelstev v podzimním období jsou zvláště 
staršími včelaři obtížně akceptovatelné. Tato skutečnost v minulosti vedla k výraznému 
poklesu včelařů v naší ZO. 

Na základě výše uvedených skutečností a na doporučení našich členů z obce 
Šošůvka, kteří v místním zastupitelstvu získali podporu již v roce 2003, jsme požádali 
o  podporu  i  zastupitelstva  dalších obcí  a  subjektů závislých na  opylovací  činnosti, 
v jejichž regionu působí naši členové. Tato  naše žádost byla vyslyšena obcemi Sloup 
(4  tis.),  Vavřinec  (3  tis.),  Šošůvka  (2  tis.),  Němčice  a  Vysočany  (po  1  tis.),  které 
poskytly  z rozpočtu  výše  uvedené  částky.  Tímto  současně  děkujeme  zastupitelům 
těchto obcí za poskytnutou finanční podporu. Výše uvedené prostředky byly ze 70 % 
naší  ZO použity  na  tlumení  varroázy  a  z 30  % na  zvýšení  odborné  úrovně našich 
včelařů, návštěvou včelařské výstavy v Lysé nad Labem. Dále připravujeme návštěvu 
včelařské výstavy, která proběhne u příležitosti 150. výročí organizovaného včelařství 
na Moravě a ve Slezsku. Tato výstava se koná pod záštitou hejtmana Jihomoravského 
kraje a primátora města Brna v sobotu a neděli 11. a 12. prosince 2004 v Brně v areálu 
BVV,  pavilon  E,  1.  patro.  Výstava  bude  doplněna  prodejem  včelích  produktů, 
medoviny, medového pečiva a včelařských pomůcek. Součástí výstavy bude i odborný 
doprovodný program. Vřele doporučujeme všem občanům návštěvu této výstavy, která 
Vám přiblíží nejen současné trendy v oblasti včelařství ve společné Evropě, ale i s tím 
spojené problémy.

Závěrem bych Vás chtěl požádat o shovívavost k činnosti našich členů a jejich 
svěřenkyň - včel v místech jejich zvýšené koncentrace – včelíny, kočovné vozy atd.. 
Agresivita není přirozenou vlastností evropské včely a její agresivní jednání je téměř 
vždy vyvoláno člověkem. U včel je na vysoké úrovni rozvinuta chemická komunikace, 

8



Prosinec 2004                                                       Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

která nám, lidem, byla přírodou odepřena a z tohoto důvodu bývá laickou veřejností 
chování včel ne vždy správně pochopeno.

A zcela  na  závěr  mi  dovolte,  abych  popřál  všem občanům sloučených  obcí 
Vavřinec, Veselice, Suchdol a Nové Dvory jménem všech členů ZO ČSV Sloup hodně 
zdraví, štěstí a osobní spokojenosti v novém roce 2005.

            Miroslav Horák,  předseda ZO ČSV Sloup

Zpráva o činnosti TJ Vavřinec
Milí  přátelé  kopané,  máme za  sebou další  fotbalový  rok,  který  nám přinesl 

mnohá potěšení z vítězství, ale i mnohé problémy s fungováním TJ. Začátek roku byl 
poznamenán rozpadem téměř celého výboru TJ a jen díky několika členům se dohrála 
jarní část fotbalové sezóny 2003/2004. Tímto bych chtěl poděkovat všem, kteří v tuto 
dobu nenechali fotbal ve Vavřinci na holičkách.

Nová sezóna začala hledáním a sestavováním nového výboru, který se nakonec 
podařilo vytvořit, a za to všem novým členům patří poděkování, protože tu hrozilo i to, 
že  se  TJ rozpadne a  zanikne  s  ní  i  kopaná  ve  Vavřinci.  Na mimořádných valných 
hromadách  byla  účast  členů TJ žalostná, až  na třetí  pokus  byl  zvolen   nový výbor 
v  tomto  složení:  Burget  Rostislav  st.,  Dvořáček Miloš,  Blézl  Aleš,  Skoták  Michal, 
Vybíhal  Jiří  ml.  a  Přikryl  Radim.  Tímto  žádám  početnou  členskou  základnu  TJ 
Vavřinec,  aby   ti  členové,  kteří   chtějí   pracovat   ve   výboru  TJ se stali jeho členy 
a pomohli  tak  udržet kopanou  v  obci.  Myslím, že si zakládající členové TJ, kteří se 
o chod TJ  mnoho let starali,  ale bohužel už mnozí nejsou mezi námi, zaslouží, aby se 
v jejich práci pokračovalo.

Od nové fotbalové sezóny  2004/2005 převzala mužstvo mužů nová trenérská 
dvojice  Zbyněk  Kala  a   Rudolf  Halámek,  mužstvo  žáků  vede ing. Miroslav Musil 
a Pavel Zmeko.  Mužstvo   mužů   skončilo  po   podzimní   části  na   pěkném 4. místě 
s  počtem 25  bodů.  Nejlepším střelcem byl  Tomáš  Vrána  se  7  góly.  Mužstvo  žáků 
skončilo na posledním místě s 0 body, nejlepším střelcem byl Jan Kocourek.

Chtěli bychom Vás také pozvat na tradiční fotbalový ples, který se bude konat 
koncem  ledna.  Zájemci  o  příspěvky  do  tomboly  mohou  kontaktovat  pana  Miloše 
Dvořáčka. Za příspěvky předem děkujeme. Závěrem bych chtěl poděkovat jak hráčům, 
tak  i  trenérům  za  pěkná fotbalová představení a popřát jim mnoho radosti z vítězství 
a slova chvály od spokojených fotbalových příznivců.

Přeji všem veselé Vánoce a šťastný nový rok.
Za TJ Aleš Blézl
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Z     činnosti občanského sdružení Veselická kaplička  
S posláním občanského sdružení Veselická kaplička se měli možnost seznámit 

čtenáři  Informačního  zpravodaje  v jeho  vydání  z  března  letošního  roku.  Tímto 
příspěvkem chceme informovat o činnosti v průběhu letošního roku a současně o stavu 
veřejné sbírky vyhlášené v závěru loňského roku. 

Činnost v  letošním roce  se  řídila Plánem práce schváleným valnou hromadou 
z listopadu roku 2003. Na květen letošního roku připravil  výkonný výbor sdružení, 
který řídí práci mezi valnými hromadami, několik akcí. Hned první květnovou sobotu 
zorganizoval  pro  své  členy  zájezd  do  Brna  a  okolí.  Jeho  účastníci  navštívili  hrad 
Špilberk, expozice Technického muzea a v turistické části zájezdu absolvovali pěší túru 
z Lelekovic do Vranova. Její trasa vedla přes Babí lom s návštěvou rozhledny a poté po 
hřebeni směrem na Vranov. Další akcí byla výstava prací veselických občanů, panelová 
výstava  Krásy, nekrásy Moravského krasu,  zapůjčená ze Správy CHKO Moravský 
kras  a velice zajímavá beseda s účastníkem MS v rýžování zlata amatérů v roce 2002 
p. Luďkem Hartlem z Valchova. Všechny tyto akce se uskutečnily v KD Veselice. Při 
příležitosti konání tradiční Svatoantonínské pouti se po dlouhé době opět ve Veselici na 
prostranství před veselickou kapličkou uskutečnila mše svatá za hojné účasti věřících 
ze všech místních částí obce i okolí. Při druhém letošním zájezdu, který se uskutečnil 
začátkem září, bylo cílem Náchodsko v Čechách s návštěvou osady Veselice u obce 
Velká Jesenice. V říjnu letošního roku provedli členové sdružení společně s veselickou 
mládeží výsadbu  55  ks  ovocných  stromů  starých  odrůd  jabloní  a  hrušní,  a to vše 
v rámci projektu realizovaného v Mor. krasu Správou CHKO Moravský kras. Svou 
činnost  zhodnotili  členové  sdružení   na   valné  hromadě  konané koncem  listopadu 
v herně stolního tenisu v Malé Veselici. Zde měli členové sdružení, mimo jiné, možnost 
nahlédnout i do fotokroniky, jež dokumentuje celkem bohatou činnost sdružení v jeho 
teprve  dvouleté  historii.  Součástí  jednání  bylo  i  schválení  návrhu  nové  kapličky, 
předloženého komisí jmenovanou výkonným výborem, která doporučila po výběru z 
pěti návrhů valné hromadě ke schválení návrh zpracovaný ing. arch. Monikou Sírnou z 
Blanska.  

Za  účelem výstavby  nové  kapličky  byla  v  závěru  loňského  roku  vyhlášena 
veřejná sbírka. Na kontě této sbírky je cca 24 000 Kč a další možnost zvýšit tuto částku 
budou mít návštěvníci slavnostního rozsvícení vánočního stromu ve Veselici, které se 
uskuteční v sobotu 4. prosince 2004. 

Závěrem členové výkonného výboru děkují všem, kteří se podíleli na činnosti 
sdružení v letošním roce. Všem spoluobčanům přejí příjemné prožití svátků vánočních, 
rodinnou pohodu a šťastný nový rok. 

Výkonný výbor OS VESELICKÁ KAPLIČKA
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Zakončení sezóny na rozhledně
Tak jako loni, také letošní sezónu na rozhledně na kopci Podvrší, zakončila akce 

„Běh na rozhlednu Eurotelu ve Veselici“.  Pořadatelem byl opět OV Veselice společně s 
veselickými  hasiči.  Letošní,  již  druhý  ročník  tohoto  netradičního  závodu,  však 
poznamenal  vandalismus,  který  se  dosud  rozhledně  vyhýbal.  Týden  před  závodem 
došlo k násilnému vniknutí do objektu stavby a poničení vývěsních skříněk, okénka 
pokladny  a  krádeži  vystavených  suvenýrů.  Velký  dík  patří  duchapřítomnosti  pana 
Marka Jarůška z Veselice, který pachatele vyrušil a nebál se je pronásledovat při jejich 
útěku. Pachatelé, kteří do naší obce přijeli až z Hodonína, však neutekli daleko. Náhoda 
tomu dala, že již za plné tmy se pravděpodobně dezorientovaní v cizím prostředí ocitli 
na silnici mezi Veselicí a Vavřincem právě v době, kdy je míjeli příslušníci Policie ČR. 
To hlavní  překvapení  však  pořadatele  teprve  čekalo.  Přípravy  na  obdobné  akce  na 
rozhledně probíhají tradičně již v pátek odpoledne. Také letos byl postaven vojenský 
stan a další mobiliář sloužící pořadatelům a návštěvníkům vlastní akce. Bohužel  ráno 
našli pořadatelé stan zbořen a mobilní WC svrženo do lesního porostu. Tato skutečnost 
určitě nepřidala na náladě pořadatelům, kteří za svou dobrovolnou práci byli takto hned 
ráno „odměněni“. 

Ta pravá odměna však přišla v podobě velkého zájmu o účast ve vlastním závo
dě, především mezi mládeží. V kategorii dívek do 15-ti roků se závodu zúčastnilo 22 
závodnic, oproti loňským 8 závodnicím, hochů do  15-ti  roků bylo  letos 27, což je o 
11  více jako  loni.  Zato mužů  nad  15  roků bylo jen 15, oproti 33 z loňského roku a v 
kategorii žen nad 15 roků se oproti 20 závodnicím v loňském ročníku zúčastnilo letos 
jen 7 závodnic.  

Účastnici závodu soutěžili i v letošním roce o hodnotné věcné ceny, které zajis
tili pořadatelé ze svého rozpočtu, ale i za pomoci sponzorů – firmy Eurotel Praha, spol. 
s r.o. a  dále  Pivovaru  Černá Hora.  Oproti  plánu byl sponzorem  akce dokonce i 
hejtman Jihomoravského kraje ing. Stanislav Juránek, který poctil akci svou návštěvou, 
pravda v rámci předvolební kampaně do Zastupitelstva Jihomoravského kraje. Potěšena 
jeho přítomností byla především mládež, které věnoval něco sladkostí a  předal  ceny 
nejlepším.  Odměnou  od  pořadatelů  mu  potom  byla  uzená  klobása z udírny a cosi 
tekutého z veselických zahrad.  

V příštím roce bude sezóna na rozhledně opět zahájena na Velikonoce. Přesto 
budou mít zájemci o návštěvu rozhledny příležitost ji ještě letos navštívit. Stalo se již 
tradicí,  že  bývá  otevřena  v poslední  den  roku  na  Silvestra.  Bude  tomu tak  i  letos. 
Členové Osadního výboru Veselice zvou na rozhlednu na letošního Silvestra všechny 
spoluobčany. Je dobré, že se právě poslední den v roce stává rozhledna místem setkání 
přátel  z celého  okolí.  Pravidelně  ji  navštěvují  např.  členové  turistického  oddílu 
z Obůrky a Kotvrdovic a hodně je i těch místních. I letos bude k zakoupení teplé občer
stvení.  
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Výsledky závodu „Běh na rozhlednu Eurotelu“.

Dívky 6 – 15 roků

Pořadí St. č. Příjmení Jméno Bydliště Čas
1 81 Rašková Hana Vyškov 39,00
2 55 Kakáčová Kateřina Petrovice 43,66
3 80 Řehková Aneta Vyškov 44,10
4 65 Kalová Domika Veselice 48,63
5 64 Dvořáčková Klára Veselice 48,96
6 67 Musilová Markéta Suchdol 49,85

Hoši 6 –15 roků

Pořadí St. č. Příjmení Jméno Bydliště Čas

1 84 Valtus Ondřej Rychtářov 34,13
2 82 Brtníček Lukáš Vyškov 34,77
3 83 Zeman Miroslav Hamiltony 34,93
4 59 Musil Martin Suchdol 37,70
5 69 Nečas Antonín Veselice 38,87
6 61 Skoumal Tomáš Blansko 39,22

Ženy nad 15 roků

Pořadí St. č. Příjmení Jméno Bydliště Čas

1 12 Zachariášová Alice Brno 61,20
2 18 Hynštová Iveta Pařezovice 63,77
3 19 Hynštová Marie Pařezovice 72,25
4 14 Zachariášová Iva Brno 76,42
5 2 Hájková Zuzana Veselice 87,41
6 11 Cambalová Kateřina Říčany 91,58

Muži nad 15 roků

Pořadí St. č. Příjmení Jméno Bydliště Čas
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1 8 Jarůšek Marek Veselice 48,32
2 7 Karandyszevský Jaroslav Kuničky 49,24
3 21 Smutný Radim Nemojany 49,30
4 22 Němec Lubomír Veselice 51,97
5 6 Karandyszevský Jiří Kuničky 52,03
6 10 Kotouček Pavel Bořitov 53,12

Osadní výbor Veselice

Oddíl stolního tenisu při TS Veselice informuje
V polovině měsíce října se naplno rozběhly okresní soutěže ve stolním tenisu, 

kde  mají zastoupení  také  dvě naše družstva, a to Veselice A – v okresním přeboru II  a 
Veselice B – v okresní soutěži I. Prozatímní výsledky týmů jsou střídavé: Veselice A 
prohrála  s mužstvy Ráječka A,  Vysočan  A  a  Voděrad,    remizovala s   Vanovicemi a 
zvítězila s Ráječkem B a se Svitávkou B. Pro nedostatek hráčů vypomáhají družstvu A 
mladí reprezentanti z družstva B, hlavně Martin Musil ze Suchdolu a Martin Nečas 
z Veselice. Jejich výkony a výsledky jsou velice slibné.

Veselice B prohrála s Valchovem, Borotínem B,  Petrovicemi C a Němčicemi C, 
naopak  zvítězili  s Cetkovicemi  a  Voděrady  C.  Do  tohoto  týmu  se  postupně 
zapracovávají další mladí hráči a to Jan Fabiánek a Radim Manoušek, oba z Veselice. 

Po odehrání celého prvního kola budou skupiny rozděleny na dvě části. První 
skupina  bude  bojovat  o  postup  vyřazovacím   způsobem,  druhá   skupina bude hrát 
o udržení v soutěži.

S nadcházejícím časem vánočních svátků se blíží také tradiční turnaj ve stolním 
tenisu o přeborníka sloučených obcí ve Veselici. Po zkušenostech z posledních ročníků 
se  pořadatelé  rozhodli  uspořádat  tento  turnaj  v herně  v Malé  Veselici,  a  to  jako 
celodenní.  Dopoledne  bude  odehráno  první  kolo  neregistrovaných  hráčů,  z nichž  ti 
nejlepší postoupí do hlavního odpoledního turnaje. Soutěž pro děti bude uspořádána 
samostatně.  Důvodem je  problematické  vytápění  kulturního  domu a  také  stěhování 
stolů, u nichž dochází k jejich poškozování.

Josef  Straka za oddíl stolního tenisu při TS Veselice

Z     činnosti veselických hasičů   
Blíží se opět období, kdy sbory dobrovolných hasičů budou hodnotit svoji práci 

za období od posledních valných hromad. Bude tomu tak i u SDH Veselice a výbor 
sboru je přesvědčen, že se není za co stydět. 
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Na poslední valné hromadě, v závěru roku 2003, si členové výboru sboru dali za 
úkol zahájit  po delší přestávce opět  činnost  družstva mladých hasičů. Ke schůzkám 
družstva  v  zimním  období  byla  využívána  klubovna  v  Malé  Veselice.  Jak  to  jen 
dovolilo počasí, začal pod vedením dvou dospělých nácvik požárního útoku a dalších 
disciplin požárního sportu, a  to  opět  ve sportovním areálu v Malé Veselici, případně u 
Dolního rybníka. Družstvo se během roku zúčastnilo celkem 5 závodů (soutěž okrsku 
ve  Sloupě,  Vavřinec,  Kuničky,  Těchov,  Šošůvka  a  I.  kolo  hry  Plamen  ve  Velkých 
Opatovicích). Bohužel, částečně vinou používaného nekvalitního materiálu, částečně 
vinou  malé  zkušenosti  členů družstva,  nebyly výsledky nejlepší.  Snahou výboru  je 
činnost družstva mladých hasičů udržet i v roce příštím. Proto se výbor rozhodl sehnat 
na zajištění celoroční činnosti sboru finanční prostředky formou dobrovolné aktivity 
jeho členů. 

V zimních  a jarních měsících členové sboru prováděli o sobotách pálení klestu 
v lesním porostu u Macochy a Koňského spádu. Dvakrát během roku uskutečnili sběr 
železného  šrotu  a také příjem z ostatků pomohl, mimo jiné, k nákupu staršího stroje 
PS 12, který je využíván družstvem mladých hasičů a lze ho použít i pro po zásah při 
požáru. Tento stroj tak nahradil původní stroj PS 12, který byl v minulosti upraven pro 
požární sport pro potřeby soutěžního družstva mužů. Družstvo sboru absolvovalo všech 
12 kol Velké ceny Blanenska a skončilo v konkurenci 33 družstev okresu Blansko na 
celkovém 12. místě. Jedno z  kol  letošního ročníku  se  uskutečnilo opět i ve Veselici, a 
to již tradičně první červnovou neděli. Letošní ročník byl již 9. v pořadí a výbor chce 
touto  cestou  poděkovat  všem  sponzorům,  kteří  přispěli  na  odměny  nejlepším 
družstvům. 

V  měsíci  květnu  se  členové  sboru  podíleli  na  organizačním  zajištění 
automobilové soutěže   AUTOTEC,  jejíž  jedna  z  etap  vedla  přes území obce.  Další  
z akcí spolupořádanou sborem byl II. ročník akce „Běh na rozhlednu EUROTELU ve 
Veselici“, kterou byla zakončena letošní sezóna na rozhledně.  Dokladem, že letošní 
rok byl pro sbor úspěšný, je i  zisk 1. místa v kategorii mužů do 35 roků v soutěži 
okrsku Sloup, která se konala v květnu.    

Závěrem  výbor  sboru  přeje  všem  spoluobčanům  a  svým  příznivcům  hezké 
prožití svátků vánočních a věří v jejich přízeň sboru i v roce 2005. 

Výbor SDH Veselice 

Mateřská škola Vavřinec
Školní rok 2004 - 2005 začal v mateřské škole 1. září. Zapsáno je  celkem 18 

dětí, z tohoto počtu jsou 3 děti s pětidenní docházkou v měsíci.
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Oproti loňskému školnímu roku, kdy docházelo celkem 17 dětí, ale jen 1 dítě 
s pětidenní docházkou v měsíci, zaznamenáváme v letošním školním roce opět pokles. 
Hlavním důvodem klesajícího počtu zapsaných dětí do MŠ je menší počet narozených 
dětí.  Do Základní  školy ve Sloupě odešly 4 děti  a  nově  zapsaných dětí  je  5.  Děti 
docházející  do MŠ jsou z obce Vavřinec,  Veselice a  Suchdol,  žádné  dítě  nedochází 
z obce Nové Dvory. 

Menší  počet  dětí  se  odráží   i   ve  výši   přidělených   mzdových   prostředků 
a  pracovních úvazků zaměstnancům ze státního rozpočtu  pro rok 2004. I přes přijatá 
opatření, snížení pracovních úvazků zaměstnanců, se na dokrytí mzdových prostředků 
z  části  podílí  Obec  Vavřinec.  Od  1.  září  vycházíme  vstříc  rodičům ohledně  jejich 
žádostí o prodloužení provozu MŠ. Provoz je ráno od 6.30 hodin.  Bez účasti  Obce 
Vavřinec,  která  kryje  veškeré  finanční  náklady  spojené  s prodloužením  provozu, 
bychom  nebyli  sami  schopni,  vzhledem  k minimálnímu  pracovnímu  úvazku  paní 
učitelky, prodloužený provoz zajistit.

Zkrácenými  pracovními úvazky  se  zkracuje pracovní doba a současně se  ruší 
i  překrývání  učitelek  při  práci  s dětmi.  I  přesto  chceme  zachovat  bohatý  kulturně 
výchovný program pro naše děti.

Z akcí prvního pololetí to jsou:

-  zájezd do divadla Radost v Brně na pohádku: ,,Tři čuníci nezbedníci“

-  návštěva divadelního představení: ,, Kašpárek a drak“v Blansku

-  fotografování dětí

-  vítání občánků v obci – programové pásmo dětí

-  ,,My jsme čerti z pekla“ (zábavné hry okolo Mikuláše)

-  ,,Těšíme  se  na  Vánoce“  (pečení  vánočního  cukroví  s účastí  dětí,  výroba 
dárečků pro  svoje  blízké,  výzdoby,koledy a  vánoční  zvyky,  tradiční  nadílka 
v MŠ)

-  ,,Vánoční koncert“ ve spolupráci s MŠ Sloup

-  plánujeme návštěvu pásma veselých scének, pohádek a písniček ,,Kamarádi“ 
sehrané herci z divadla v Brně

Úspěch  výchovně  vzdělávacího  procesu  závisí  i  na  úzké  spolupráci  s rodiči 
našich  dětí,  kterou  chceme  i  nadále  prohlubovat.  V souvislosti  s tím  připravujeme 
,,Cvičení rodičů s dětmi“. Děti si mohou společně se svými rodiči zacvičit, zatančit, 
zahrát  různé  pohybové hry  a spolu tak prožít příjemné chvíle plné radosti a  pohody.
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Složení pracovního kolektivu zaměstnanců je stále stejné, pouze se změnami ve 
vedoucích funkcích, s splatností od 1. září 2004 :

       Eva Kaššaiová, ředitelka (Němčice)
       Jana Sotolářová, učitelka (Veselice)
       Emílie Součková, kuchařka a současně i vedoucí školní jídelny (Veselice)
       Hana Kočí, domovnice (Vavřinec)

Školní jídelna

Počet strávníků je 22, z toho 18 dětí a 4 zaměstnanci. Výše stravného se opět 
nezvyšuje  a  zůstává  prozatím  na  stejné  hranici  i  přes  zdražování  potravin.  Činí: 
přesnídávka  4,50 Kč, oběd  11,- Kč, odpolední svačina 4,- Kč. Celkem 20,- Kč na den 
pro 1 dítě. Převážná část potravin se i v letošním školním roce nakupuje ve slevách 
mimo  obec.  Děkujeme  i  drobným  dárcům,  kteří  přispívají  do  naší  školní  jídelny 
produkty ze svých zahrad a sadů.Vážíme si jejich trvalého zájmu a pomoci.

Eva Kaššaiová, ředitelka MŠ Vavřinec
                      

Kaplička v novém
Náves ve Vavřinci letos zkrášlily opravené fasády obecního úřadu a kapličky. Osadní 
výbor  místní  části  Vavřinec  navrhl  opravu  omítky  na  kapličce  pro  její  poškození 
vlhkostí.  Kaplička  pochází  z 18.  století.  Jedná  se  o  kamennou  stavbu,  cementová 
omítka byla líčena vápnem, později žlutou fasádní barvou. Původní dřevěná věž měla 
cibulovitý tvar. Opravu fasády jsme konzultovali s ing. arch. Pavlem Holoušem a ing. 
arch.  Lenkou Pecuchovou,  kteří  navrhli  barevnou kombinaci  a  tvar  zvýrazňovacích 
prvků. 
Stavební práce začaly 12. května a byly zadány firmě Drahoslava Meluzína ze Sloupu. 
V průběhu  stavebních  prací  jsme  zjistili  havarijní  stav  základního  trámového  kříže 
věže. Zastupitelstvo obce souhlasilo s provedením úplné rekonstrukce věže. Tesařské 
práce  se  ujal  Jan  Hasoň  ze  Sloupu,  klempířské  dílo  zhotovil  Radovan  Prokop  ze 
Sloupu, uložení a elektrické houpání zvonu jsme objednali u firmy Elektrozvon pana 
Kopečného z Olomouce. 
Nová věž se začala rodit začátkem července na zahradě Radovana Prokopa. Dřevěný 
skelet  za plotem lákal  zvědavce přijíždějící  ke Sloupu.  Zde  jsme často upřesňovali 
postup práce. Mistrovský přístup Jana Hasoně, jeho víra a vztah k církevním památkám 
mu  dávají  cit  k detailu  a  celkovou  pečlivost  díla.  Tak  vznikl  také  nápad  nahradit 
plechový kříž kovaným, který v mimořádně krátkém termínu zhotovil kovář František 
Syka z Němčic. Zatímco ve Sloupu rostla věž a postupně se zahalovala do měděného 
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pláště,  ve  Vavřinci  Jan  a  Zbyněk  Kalovi  okopali  vnitřní  omítku.  Odstranili  jsme 
nevyhovující  elektrickou  instalaci  a  firma  Josef  Hasoň  ze  Suchdolu  připravovala 
novou.  16.  července  se  pustilo  sedm hasičů  do  demontáže  věže.  Během tří  hodin 
uvolnili a snesli zvon, odstranili plechovou střechu a rozebrali trámoví. Vyrobili jsme 
ocelové kotvení věže. Firma Meluzín provedla vnitřní omítku a betonový věnec uzavřel 
kamenné zdivo. 
Vyvrcholení  rekonstrukce  nastalo  27.  července  v 10  hodin.  Na  silnici  do  Sloupu 
zastavil valník pana Vymazala a jeřáb Oldřicha Musila. Hasiči zajistili bezpečný provoz 
na komunikaci a stěhování začalo. Oldřich Musil mistrovsky přenesl věž ze zahrady na 
valník. A  kolona  vozidel se zářící věží se rozjíždí na 2 km dlouhou cestu. U kapličky 
musí věž na zem. Připevňuje se kovaný kříž a znovu nahoru. Pár okamžiků, přesné 
pokyny tesaře, jemný cit jeřábníka a věž sedá definitivně na své místo. 

30. července přijíždějí synové pana Kopečného a do věže se vrací zvon. Do průčelí 
instalujeme hodiny s osvětlením. Okolí kapličky osázela firma LARIX zelení, která při 
dešti zabraňuje rozstřikování bláta na omítku. 

Kromě  jmenovaných  firem  se  na  opravě  podíleli  vavřinečtí  občané,  kteří  zde 
odpracovali více jak 300 hodin. Oprava byla hrazena z rozpočtu obce. Věřící přispěli ze 
sbírek při mších částkou 10 tis. Kč. Celkové náklady 252 635 Kč tvoří:

•stavební práce a materiál 82 600 Kč
•dřevěná konstrukce věže 52 574 Kč
•klempířské práce 57 034 Kč
•elektroinstalace  5 691 Kč
•elektrické houpání zvonu 32 427 Kč
•zahradní úpravy 7 513 Kč
•ostatní (nátěry, kříž, drobný materiál) 7 621 Kč
•odměna občanům 7 175 Kč

Oprava kapličky byla zakončena mší svatou u příležitosti svátku sv. Vavřince, 
kterou sloužil  pan kaplan František Putna.  Během mše vystoupil  chrámový sbor ze 
Sloupu. 

Tato rekonstrukce byla podle dochovaných zpráv již druhá. První velká oprava 
proběhla  roku  1950 při  instalaci  nového  zvonu a  byla  vynucena  shnilou  dřevěnou 
konstrukcí. Původní kulatou věž demontoval Josef Musil z čp. 1. Dřevěnou konstrukci 
nového  tvaru  zhotovili  tesaři  Emil  Kakáč  z čp.  79  a  Vojtěch  Krátký  z čp.  87. 
Klempířské práce provedl vavřinecký rodák Alois Slouka z Kuřimi. Při této opravě byl 
vytvořen výklenek ve stěně kapličky, který představuje jeskyni. Do výklenku katolické 
ženy zakoupily sochu panny Marie Lurdské s klečící dívkou, kterou vyrobil sloupský 
řezbář Josef Mikulášek. Sochy vyřezal z lipového dřeva podle pohlednice. Katolické 
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ženy a dívky tehdy za ni zaplatily 30 tis. Kč. Kaple tedy není zdobena ve znamení 
patrona obce. Svatý Vavřinec byl slavnostně vysvěcen jako samostatně stojící socha 
dne 10. srpna 1935. Od té doby se v obci každoročně v srpnu slaví posvícení (pouť).

Na závěr několik zajímavostí o zvonu a zvonění. Vlastivěda Moravská uvádí, že 
kaplička pochází z 18. století, ale nic nevíme o původním zvonu, který byl ve věži. Za 
2. světové války je řada zvonů odvezena do Německa jako surovina pro výrobu zbraní 
a střeliva. Tento smutný osud potkal také v roce 1943 zvon z vavřinecké kapličky. Zvon 
byl sundán a některý sedlák (asi Šebela) ho odvezl  do Boskovic. Zvonička na návsi 
utichla. 

Hned  druhý  den  začal  zvonit  poledne  i  klekání  Jan  Hejč,  bednář  z čp.  31. 
Zvonění  prováděl  tak,  že klepal  dřevěnou paličkou na zavěšený činel.  Po několika 
týdnech  vykoval  pan  Vašíček  (zvaný  Gošík)  železný  zvon  v Nečasově  kovárně 
v Ostrově u Macochy. Gošík tam pracoval a zvon přinesl pěšky zavěšený na dřevěné 
tyči. Tímto „plecháčem“ se zvonilo až do roku 1950. O zvonění se starali Ševčíkovi 
(Havlovi) z čp. 20. V tomto roce objednaly Katolické ženy a dívky za podpory obce 
nový zvon. 

V Blansku  bydlel  vavřinecký  rodák  František  Sedlák,  který  pracoval  ve 
zvonárně Maňoušek, Česká u Brna. Ten nabídl spolupráci při pořízení nového zvonu. 
Po válce byl velký nedostatek barevných kovů. Obec vyhlásila sbírku barevných kovů 
na zvon. Sbíral se cín, mosaz, měď a bronz. Potřebné množství surovin se skutečně 
mezi občany sesbíralo a slévárna mohla zvon odlít. Vše organizoval František Sedlák. 

Zvon byl  za  velkého zájmu  občanů přivezen  na  náves  a  zavěšen  na  žebřík 
dvoják.  Zvuk  zvonu  osobně  odzkoušel  sloupský  farář  P.  Dvořák  a  označil  ho  za 
výborný. 

Zvon má průměr 45 cm, výšku 40 cm. Bez srdce váží 50 kg, má ladění a1  (440 
Hz), kované srdce váží 7 kg. Na zvonu je nápis „SV. VAVŘINEC - L. P. 1950“ na 
protilehlé straně je text „VĚNOVALA P.K.Ž–D Z VAVŘINCE“. V horní části zvonu je 
uveden výrobce „Z. U. K. ČESKÁ U BRNA.“

Zvon  do  věže  kapličky  zabudoval  kovář  Stanislav  Sedlák  (bratr  Františka 
Sedláka). Již v roku 1950 bylo ke zvonu připojeno elektrické houpání. Tento pohon 
zhotovil podle vlastního patentu František Sedlák. Zařízení bylo na svou dobu unikátní 
a  montovalo  se  jen  do  velkých  kostelů.  Nadaný mechanik  a  elektrotechnik  Sedlák 
vybavil kapličku dalšími technickými vymoženostmi. Zvonění ovládal speciální časový 
strojek. Na věž umístil neonový kříž, který zeleně zářil do tmavé noci. V kapličce byl 
hrací  strojek,  který svatou písní děkoval za finanční milodary. Nad dveře instaloval 
elektrické hodiny.
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Mechanismus houpání zvonu po dlouhá léta seřizoval a opravoval Jan Kakáč 
z čp. 90. Poruchovost se v posledních letech zvětšovala a stále častěji zvonil ručně pan 
Jan  Pořízek  z čp.  42.  Začali  jsme  uvažovat  o  svépomocné  modernizaci  zařízení. 
Zásadní změnu přinesla rekonstrukce věže. Rozhodli jsme se pořídit nový závěs zvonu 
včetně  elektrického houpání  od  některé  z renovovaných firem.  Ze tří  nabídek  jsme 
vybrali firmu Elektrozvon z Olomouce. Zvon je poháněn nejmodernějším způsobem – 
lineálním elektromotorem. Tento pohon je bez rušivých zvukových projevů a je velmi 
šetrný  k mechanickému namáhání  zvonu.  Motor  je  ovládán  elektronickým řízením. 
Časový spínač  je  řízen radiovým signálem DCF z atomových hodin  ve  Frankfurtu, 
který automaticky nastavuje přesný čas včetně změn letního času. Zvon dnes vyzvání 
třikrát  za  den.  Klekání  je  nastaveno  na 7.  a  19.  hod.  po  dobu  2  minut,  poledne 
oznamuje zvon po dobu 3 minut.

Ing. Zdeněk Kakáč

Z     činnosti SDH ve Vavřinci  
Sbor dobrovolných hasičů ve Vavřinci zahájil již v zimních měsících přípravu 

družstev  a  techniky  do  jarních  soutěží.  Byla  provedena  údržba  techniky,  oprava 
soutěžního stroje (ve vlastnictví SDH), současně byla zajištěna oprava stroje PS 12 (ve 
vlastnictví obce) včetně odstranění závady na čerpadle.

Příprava  družstev  do  soutěží  byla  zahájena  již  v měsíci  únoru.  Zpočátku 
probíhala v místnosti MŠ, s blížícím se jarem přešla příprava družstev do praktického 
nácviku požárního útoku a plnění dalších disciplin v rámci požárního sportu. V oblasti 
účasti a zapojení do soutěží byla jedním z prvních úspěchů roku 2004 účast žáků ve hře 
„Plamen“, která se uskutečnila dne 22. 5. v Lysicích, kde ze 37 přítomných družstev 
kategorie „Starších“ se žáci umístili na 3. místě.

Významnou akcí pro SDH Vavřinec byla organizační příprava a vlastní zajištění 
průběhu   5. ročníku soutěže   „O pohár SDH Vavřinec“. Akce  probíhala  v   sobotu 29. 
května na hřišti ve Vavřinci. V této soutěži se starší žáci ve své kategorii umístili na 
velmi  pěkném 2.  místě.  V průběhu dalšího  období  se  žáci  zúčastnili  celkem sedmi 
soutěží, ve kterých se vždy umístili na předních místech.

Rovněž  družstvo  mužů  a  žen  bylo  aktivně  zapojeno  do  hasičských  soutěží 
v požárním sportu. V požárním útoku se v rámci „Velké ceny Blanenska“ v uplynulém 
roce družstvo mužů umístilo na 20. místě a družstvo žen na 14. místě.

Členové SDH ve Vavřinci se významnou měrou podílí na plnění dalších úkolů 
všeobecně veřejně prospěšné činnosti v obci. Jednou z významných akcí je provedení 
jarních brigád na pálení klestí po těžbě dřeva, úklidu lesa, stavění oplocenek a výsadbě 
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sazenic buků v „obecním lese“. Na výše uvedené akci se podílelo celkem 29 dospělých 
za  spolupráce  8  žáků.  Výsledkem společné  práce  byl  úklid  klestí  po  těžbě  86  m³ 
kulatiny, postavení 570 bm oplocenek a vysázení 5 700 kusů sazenic stromků. Celkový 
výtěžek z této činnosti obnášel 33 827,- Kč a byl přínosem do hasičské pokladny.

Další významnou akcí byl podíl SDH Vavřinec na organizačním a technickém 
zajištění  automobilové soutěže „AUTOTEC“, která probíhala na okruhu i  přes naši 
obec. Z další činnosti možno uvést zajištění pouťových zábav v místním parku, svoz 
železného šrotu a výsadba 220 sazenic habru na svahu skládky za hřištěm.

Částečný  výčet  výše  uvedených  činností  SDH  ve  Vavřinci  svědčí  o  aktivní 
veřejně prospěšné práci jak pro sbor, tak i pro občanskou veřejnost a obec. Zvláště 
potěšitelným faktem je, že na výše uvedených činnostech se převážně podílela mladá 
nastupující generace našeho hasičského sboru, za což si zaslouží veřejné poděkování. 
Podrobné hodnocení činnosti Sboru dobrovolných hasičů ve Vavřinci bude provedeno 
na výroční valné hromadě, která se uskuteční v pondělí dne 27. prosince 2004 v 17 
hodin  v  zasedací  místnosti  MŠ   ve   Vavřinci.  K hojné účasti zveme všechny členy a 
příznivce sboru.

Jan Kakáč, starosta SDH Vavřinec

  

Informace k     dani z     nemovitostí  
Upozorňujeme  občany,  kteří  např.  z důvodu  prodeje,  odkoupení  nemovitostí 

nebo např. dědictví (pozemky nebo RD) v letošním roce neučinili dosud dílčí daňové 
přiznání na změnu výše daňové povinnosti, že tak musí učinit do konce ledna roku 
2005.  V případě  potřeby  se  obraťte  na  Finanční  úřad  Blansko,  oddělení  daně 
z nemovitostí ve výškové budově v Blansku, Smetanova čp. 3, tel. č. 516 487 332, 
pí. Marková. 

Obecní úřad

Posyp a zimní údržba MK
Obecní  úřad žádá občany, aby v zimním období udržovali schůdnost chodníků 

u  svých  domů.  Posypový  materiál  je  uložen  na  obvyklých  stanovištích.  Současně 
žádáme    vlastníky osobních automobilů,  aby  parkovali  mimo  místní    komunikace 
a usnadnili tím údržbu komunikací plužením. Za pochopení předem děkujeme.

                   Obecní úřad
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Aktuální informace z     ObÚ Vavřinec  

⇒Dnem  1. dubna 2004 nabyl účinnosti nový zákon o rybářství č. 99/2004 Sb. 
Podle § 20 odst. 2 tohoto zákona může od 1. dubna 2004 vydávat rybářské lístky 
pouze obecní úřad s rozšířenou působnosti, v našem případě tedy MěÚ Blansko.

⇒Od  začátku  roku  2005 budou  stávající  vaky  na  PET  láhve  nahrazeny 
plastovými nádobami o objemu 1 110 litrů. Do nádob je možné odložit PET láhve 
netříděné. Jejich dotřiďování bude prováděno u firmy SITA a.s. Blansko.        

⇒Další  sběr  obalů  od  mléka,  džusů a  dalších nápojů se uskuteční ve čtvrtek 
9.  prosince  2004.  Občané  opět  uloží  uvedené  obaly  umístěné  do  předepsaných 
oranžových pytlů  ve  středu  8.  prosince  2004 večer  na  stanoviště  vaků  na  PET 
láhve. 

Výpůjční doba v     místních knihovnách  
Vavřinec

Pondělí, pátek   17.00 - 18.30 hod. 

Veselice

Pátek 16.00 - 18.00 hod. 

Suchdol

Sobota  16.00 - 17.30 hod.
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Kalendář akcí:
Slavnostní rozsvícení Vánočního stromu ve Veselici ................................4.12.2004

prostranství u Pohostinství se začátkem v 17 hod.

TS Vavřinec.................................................................................................11.12.2004
ve Spol. místnosti MŠ soutěž o přeborníka obce ve střelbě
ze vzduchovky; hodnotící schůze v cca 18 hod.; po schůzi posezení 

SDH Vavřinec ............................................................................................27.12.2004
Valná hromada ve Spol. místnosti v budově MŠ se začátkem v 17 hod. 

Turnaj ve stolním tenise o přeborníka obce  ......................................... 30.12.2004

v herně stolního tenisu v Malé Veselici se začátkem v 9 hod. 

SDH Veselice ----------------------------------------------------------------------28.12.2004
Valná hromada v Pohostinství u Ďugošů se začátkem v 16 hod. 

TJ Vavřinec  --------------------------------------------------------------------------8.1.2005
Valná hromada ve Spol. místnosti v budově MŠ se začátkem v 17 hod.  

TJ Vavřinec  ------------------------------------------------------------------------28.1.2005
Tradiční fotbalový ples v KD Sloup   

TS Vavřinec oznamují,  že v případě dobrých sněhových podmínek bude v provozu 
lyžařský vlek v lokalitě „Zdálky“. Provoz vleku bude o sobotách a nedělích od 14 hod. 
a  přes vánoční svátky bude zajištěn provoz dle sněhových podmínek v odpoledních 
hodinách s tím, že čas bude upřesněn hlášením v místním rozhlase. 
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Pozvánka na schůzi Zastupitelstva obce Vavřinec.

Svolávám   schůzi  Zastupitelstva   obce   Vavřinec,   která  se 
uskuteční  v  pátek,  dne  10.  prosince  2004,  v místnosti  OV Suchdol. 
Začátek  schůze  je  v 18.00  hod.  a  rada  obce  předkládá  k jednání 
následující program:

1.  Zahájení
2.  Zpráva z jednání rady obce 
3.  Zpráva o hospodaření obce za I. – III. čtvrtletí roku 2004
4.  Zpráva o činnosti Finančního výboru 
5.  Hodnocení práce výborů a komisí  
6.  Různé 
7.  Usnesení 
8.  Závěr

Miloslav Novotný, starosta obce, v.r.

* * *
Informační zpravodaj Obecního úřadu sloučených obcí

Vavřinec – Veselice - Suchdol - Nové Dvory
vychází nepravidelně dle potřeby ObÚ Vavřinec

Toto číslo bylo dáno do tisku 2.12.2004
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